*Virò bono  
quatuor  
sunt neces-  
saria.*

Trithemius  
Opera  
Historia

profuit illi, nihil nocuit isti. Monachus per  
 is conferre quid poterit seu auferre? Fac-  
 ratissimo principi quam optime, tuo re-  
 necitur. Sicut enim nobis per laos mandati  
 nihil metuens, quia nos neque boni neque  
 ra Ducis Christiani promissio, in qua me-  
 mobile tandem valeat cum principe, vel  
 posui adiutorem meum, cui omnia ex-  
 it iniuriam, sed reddet vnicuique iuxta o-  
 rationes oportet nos intrare in regnum Dei.  
 Christus in multis nos passionibus suble-  
 exemplo in aduersis esse constantem. Vnde  
 erre debemus aduersa, vt coram regibus  
 contumelias non vindicamus, sed  
 no libro scribit de anima claustrum, quom-  
 sibi faciat amicos. Secundum, vt si facer-  
 on faciat. Tertium, vt si nec hoc contem-  
 Quartum, vt si quis discedentem per-  
 me virum exhibere bonam semper fidem  
 amicos, eos maxime qui virtutibus & bonis  
 videlicet familiaritate non videntur sel-  
 os quidem commertio studiorum suscipi-  
 niam sui expertus. Vnum duntaxat habere  
 potui, quoniam de bonis studiis semper  
 quam cessauit. Hi sunt tumidi & legibus  
 despicientes, nihil amplius quam pecunia  
 micitia nunquam optauit, nec si quae-  
 omnis eorum amicitia pecuniarum am-  
 ratis amore. Me autem vobis habere, ut  
 scripturarum, quorum de eorum rebus  
 quod infacibilem eorum auaritiam dicit  
 i. Quis vnquam doctus vel eruditus  
 Aut quem studium literarum non lau-  
 audiuisset memini, quanto solo vobis  
 m, nisi quod puer nimia preceptorum  
 ratas. Hac dixerim non ad eorum meum  
 on ignoras, quales sint qui se melius sine  
 cutus boni viri consilium recessi ad eum  
 nuam in propria perturbationem. Perde-  
 in vnius caligulae angustia restrictam, vt  
 t vbi maneret, cogere turque propterea  
 notorum seruum vivere, qui in manu tempo-  
 nsuevit. Certus tamen esse mihi videtur  
 cedente modo cognoscunt, hanc remota  
 monachos autem nostros duo hunc gra-  
 os tentauerunt, non tam odio nostri, quam  
 spes sit nobis cedentibus ad abbatem, nec  
 peruersi mores absconditi. Dicunt nihil  
 nobis & antea dixerunt. Quis est pater vobis  
 ? Cur ad monasterium tuum non regressi  
 d omnes potius in circuitu nobiscum  
 hementer cupiant redire? Nemo facere  
 no interdixit. Spontanea voluntate con-  
 m remanere statui, donec videre conuen-  
 norum hominum, stultitia mihi videtur  
 astat quotidie, auxiliator vobis nullus ad-  
 , fatius mihi visum est, abbatem suum  
 tionis prauae continuum mentis & corpo-

ris periculum formidare. Nulla me temeritas vt cederem propria incitauit, nec sine pa-  
 trum praecedentium exemplo prauos monachos dimisi, quorum ingratitude talem me-  
 retur pastorem, qualem ego me nunquam volui exhibere. Rabanus ille Maurus abbas  
 Fuldensis in ordine sextus, vt certe doctissimus, improbitate monachorum suorum ab-  
 batiam ipsam, posteaquam annis rexisset quatuor & viginti, deseruit, & ad Lodovicum Im-  
 peratorem pium confugiens declinauit, à quo transacto biennio post mortem Otgarri  
 archiepiscopi Moguntini in locum eius successit. Regino quoque Prumiensis cœno-  
 bii claris, simul & doctis, abbas, qui multa scripsit vitia, monachorum suorum iniuria  
 pulsus abbatiam deseruit, & ad Treuironum archiepiscopum confugit. Benno primus ab-  
 10 bas monasterii Gœsseccensis, per fratres suos & Comitem fundatorem agitur iniuriis,  
 abbatiam dimisit vnà cum cœnobio, & pro Christi amore ad Heremum conuolauit, qui  
 tandem omnium consensu sacerdotum ecclesiae Misnensis Episcopus ordinatus est, & in  
 testimonium sanctitatis vsq; in praesentem diem crebris choruscant miraculis, de quo mo-  
 nachi sui quam male & improbe senserint, scriptor Chronicae Pegauiensis non tacuit.  
 Quid loquor de nouissimorum pene temporum abbatibus, cum princeps monachorum  
 diuus pater noster Benedictus, primam ad quam fuerat ordinatus abbatiam, propter sub-  
 ditiorum perfidiam dimiserit. Non sum melior quam patres mei sanctissimi atque doctis-  
 simi, quos omnipotens Deus iniurias voluit pati monachorum, vt in eis sanctitatis auge-  
 ret meritum, vel more sapientis agricolae, vt fructum vberiore producerent, si in locum  
 20 magis conuenientem transplantaret. Plures enim veterum lectione cognouimus praes-  
 tantissimos patres abbatias dimisisse suas propter ingratitude monachorum, alios  
 quidem coactos metu tyrannorum, alios vero spontanea voluntate. Horum ego patrum  
 exemplo monachos cum abbatia dimisi pertinaces, quorum commissa in nos facinora  
 praereverendia calamo tradere non putavi. Verum sicut in his malis non omnes mo-  
 nachos meos aestimare possum innoxios, ita nec omnes dixerim esse culpabiles, quanquã  
 si me voluissent diutius habere pastorem, offensam delationibus falsis ducem aliter infor-  
 massent. Satis enim mihi constat, Ioannem Nutium, Ioannem Cufensem, Ioannem Da-  
 mium, Ioannem de Sobernheim, & Nicolaum sculteri, in omnibus conspirationibus fratrum  
 30 contra me semper fuisse innocentes, nec in aliquo me laesum ab eis confirmo. No-  
 mine autem exprimere illos, qui dentes suos armauerunt in nos, parum conducit, tu e-  
 nim qui sint & quales optime cognouisti. Inter quos duo capita factionum, Remitius Me-  
 lantius Prior omnium ingrattissimus hominum, & iunior ille Pingonita, cuius malitia  
 fatuitate superatur, quosdam temeritatis suae fautores consecuti, ambo totis ad abbatiam  
 conatibus anhelant. Vt ergo tandem eorum magis innotescat perfidia, locum damus &  
 tempus, longa docti experientia, quantum obstat mentis profectui perniciosam temeritas  
 monachorum. Oblatam nobis abbatiam monasterii sancti Iacobi apostoli maioris in  
 suburbio ciuitatis Herbipolensis, per antistitem reuerendissimum Laurentium de consilio  
 amicorum, quintadecima die mensis Octobris anno praesenti suscepimus, & priorem  
 40 Spanhemensem, cui praesuius annis 23. mensibus duobus & diebus viginti, propter mo-  
 nachorum ingratitude, & ducis tui persecutionem spontanea dimisimus voluntate.  
 Valeant nunc æmuli mei, humilem innocentemque persecuti, valeat dux cum inuidis  
 Cynonotis, valeat prior Melantius iniquitatis amator cum omnibus conspiratoribus suis.  
 Tantum in me, Deo permittente, inuidia potuit æmulorum, vt benefactorum meorum  
 oriretur repente obliuio, & malum mihi redderent, quibus benefacere non cessauit. Verum  
 siue viuimus siue morimur Domini sumus: Deum posui adiutorem meum, in quo spem  
 omnem locui meam, qui transtulit me de medio nationis prauae, & constituit in loco pa-  
 cis & quietis, ipsi laus in saecula saeculorum amen. Vtinam qui tantopere optauerunt meam  
 contritionem, Dei nunc zelo cum puritate armentur, talem desolato monasterio prouisi-  
 50 pauperi cœnobio, & pro innoxiiis fratribus compassionis viscera porto, quamquam parum  
 rationis mei habuisse videantur. Habes omnem translationis meae historiam, qui nihil  
 eorum quae Cynonoti tui in me praesumpserunt. Vindictam non quaesui contumelias,  
 nec quæro in aeternum, sciens omnium dixisse iudicem: mihi vindictam, & ego retribuam.  
 Omnia enim patienter sustinui & elongaui me fugiens à facie persequentis: quamquam si  
 voluissim aliter, neque suffragia defuissent, neque vires propulsandi iniurias. Vale, & Deum  
 pro me orare non cesses, pauperique monasterio Spanhemensi deuotus in necessitate  
 adesto patronus, vt esse haec tunc consueuisti. Iterum vale, ex Herbipoli vltima die mensis  
 Octobris, Anno Christi 1506.

Rabanus  
Maurus,Regina Pru-  
miciensis.Benno ab-  
bas sup. lib. 1.  
epist. 64.

IOAN. TRITHEM. AB. S. IACOBI HERBIPOLENSIS, IOAN-  
ni Damio Curtio preposito sanctimonialium in Nouocastro. \* S.

\* Nembg. **C**VM te non lateant causæ amantissime frater, animum nostrum ad resignationem Spanhemensis Abbatiæ mouentes, paucis diximus vtendum, hoc solum in primis significantes, nos quinta decima die mensis huius Octobris, possessionem abbatiæ S. Iacobi canonica electione adeptos realem, in qua maiore nos cum pace victuros speramus, quam in Spanheim viximus vnquam. Vnde literas dedimus ad Conuentum in Spanheim, quibus & eorum ingratitude redarguimus, & resignasse propterea Spanhemensem abbatiam denunciamus. Tuum erit perferre illas, & operam dare, quatenus vtilem inueniant abbatem, non vitis eorum consentientem. Quocirca nobis videretur consultum, quod tua charitas hæc denunciatura speciosi montis tetro abbati, à quo & eorum dependent consilia cuncta, & quasi ab Apolline omnia responsa, Mogunciam primo descenderet, si forte pro visitoribus fuerit mittendum, ne iniquitas præualeat impiorum. Quocirca in visceribus Iesu Christi te hortamur, quantum in te est providere videlicet nõ omittas, quatenus pauperi cœnobio persona conueniens & utilis præficiatur, sicuti ipsa necessitas videtur exigere. Scis enim quemadmodum illi duo, Prior Melantius, & Pingonita mendax, ambo fatuelli & stulti, maxime anhelant ad abbatiam, quorum & vitam nostri & mores: nostro iudicio vterque non solum inutilis monasterio, sed nocius quoque non mediocriter futurus. Quamuis autem nimis grauem susceperimus iniuriam à nostris optamus nihilominus & monasterio & fratribus omne bonum, eius amore qui in sancto Euangelio dixit: *Orate pro persecuentibus & calumniantibus vos, benefacite his qui vos oderunt.* Indulgeat eis omnipotens Deus, qui nos iniuste & sine causa persecuti sunt, nescientes forsitan quid fecerint, zelum habentes nec bonum nec secundum scientiam, sed amaritudinis & indiscretionis. Vale Deum iugiter orans pro nobis. Herbipoli, vltima die mensis Octobris, Anno Christianorum M.D.VI.

## VI.

SERENISSIMO INVICTISSIMO, QVE PRINCIPI, FRIDERICO DVCI  
Saxoniae &c. Ioannes Trithe. Abbas monasterii sancti Iacobi in ciuitate  
Herbipolensi S.

Ad d. v. d.  
de gestis  
Saxon.

**R**EVERTENTI mihi nuper ex Marchia Brandenburgensi, Cōradus Mutianus doctor tuæ serenitatis desiderium exposuit, quod Henricus quoque de Bunaue miles quondam & orator tuus non minore diligentia explicauit. Ambo in vnam retulere sententiam, quod tua serenitas à me consummari desideret historiam de gestis Saxonum, quam Adam de Fulda olim inchoauit, sed morte præuentus non compleuit. Animus quidem meus & promptus semper fuit, & voluntarius tuis obedire mandatis, sed variis se occupationibus in medium offerentibus, hætenus satisfacere & tuis desideriis & meis votis minime potui. Nunc vero tandem oportuna mutatione quietem assecutus Spanhemensem abbatiam resignaui, & eam in qua nunc pauper viuo ex more philosophus sancti Iacobi Herbipolensem assumpsi, & meis aptam studiis, & quietudinis oportunitate magis tranquillam. Si quid ergo in me est virium, quo tuæ celsitudini gratum possim exhibere obsequium, paratum me inuenies semper, quia præ multis dignum re laude principem omnium ore hominum cognoui, quippe qui sapientia maximarumque rerum scientia & in viros doctos fauore parem habeas neminem. Commodaueram olim memorato Henrico de Bunaue, cum apud Wangiones crure laboraret fracto, quædam volumina, quorum indicem his introclusi, sub fide quantotius restituenda: ille autem nihil suo more restituens, viam humanæ resolutionis ingressus est, fratrem relinquens omnium rerum suarum heredem, apud quem & ipsa volumina mea remansisse feruntur. Quocirca tuam serenitatem quam humilima precor submissione, vt hæc ipsa mea volumina suo mihi faciat imperio restitui. Quod si tuo numine assecutus fuero, me tuis rebus totum obligaueris. Omnipotens Deus excellentiam tuam diu conseruet incolumem, cui me humiliter sedulitate commendo. Ex præfato monasterio meo S. Iacobi Herbipolensi 6. die mensis Nouembris, Anno Christianorum

SI HERBIPOLENSIS IOACHIM  
*sonialium in Noucastro. 4. S.*  
 cer, animum nostrum ad resignationem  
 duximus utendum, hoc solum in prima  
 us Octobris, possessionem abbatis S. Jaco-  
 maiore nos cum pace victuros speramus  
 literas dedimus ad Conuentum in Span-  
 imus, & resignasse propterea Spanhem-  
 erre illas, & operam dare, quatenus viderem  
 entem. Quocirca nobis videretur conueni-  
 osti monus tetro abbati, à quo hactenus  
 omnia responsa, Mogunciam premole-  
 ndum, ne iniquitas praeualeret impiorum  
 e, quantum in te est providere videlicet  
 conueniens & utilis praeficitur, sicut in  
 odum illi duo, Prior Melantius, & Prio-  
 helant ad abbatiam, quorum & vitam no-  
 ni inutilis monasterio, sed nocivus quocir-  
 is grauem susceperimus iniuriam à nobis  
 is omne bonum, eius amore qui in sancto  
 umniantibus vos, benefacite his qui in nobis  
 ste & sine causa persecuti sunt, nocivus  
 us nec secundum scientiam, sed amantis-  
 s pro nobis. Herbipoli, vltima die mensis

E PRINCIPI, FRIDERICO DVCI  
*monasterii sancti Jacobi in ciuitate  
 si S.*

ndenburgensi, Conradus Marianus doctor  
 enricus quoque de Bunanue miles opo-  
 licauit. Ambo in vnam retulere lectio-  
 deret historiam de gestis Saxonum, quon-  
 uentus non compleuit. Animus quidem  
 is obedire mandatis, sed variis occupati-  
 sfacere & tuis desideriis & meis vocatione  
 quietem assecutus Spanhemensis ad  
 er viuo ex more philosophus sancti Jacobi  
 s, & quietudinis oportunitate magis ma-  
 e celsitudini gratum possum exhibere ob-  
 multis dignum te laude principem con-  
 a maximarumque rerum scientia & in vi-  
 o modaueram olim memorato Hispano  
 oraret fracto, quaedam volumina quae  
 tituenda: ille autem nihil suo amore col-  
 fratrem relinquens omnium reuerentis-  
 a remansisse feruntur. Quocirca tuam de  
 e, vt hec ipsa mea volumina suo munificen-  
 us fuero, me tuis rebus totum obligaueris.  
 conferuet incolumem, cui me hactenus  
 asterio meo S. Jacobi Herbipolensium  
 anno Christianorum

VII. 106.

IOACHIM DEI GRATIA MARCHIO BRANDEN. PRINCEPS  
*elector, reuerendo patri Ioan. Tritheimio abbati S.*

**I**NGENS nostri amor & beniuolentia erga te pater eruditissime, simul & recens me-  
 moria eorum quae nobis pia eruditionis nuper exhibuisti documenta, nos vehementer  
 impellunt, vrgent, commouentque, vt crebro tibi scribamus, significantes in primis praesenti  
 nostro chirographo felicem & incolumem statum nostrum, & vxoris quoque, filii &  
 fratris, atque sororis. Tuae autem paternitati maxime condolemus propter emulorum in-  
 iudiam aduersa tibi suscitantium, sicuti ex tuis literis vltimis intelleximus, & nunciij nostri ac-  
 cepimus relatione. Confidimus tamen quod & sapientiae tuae consilio, & diuino pariter  
 auxilio cuncta humanae prauitatis machinamenta facile superabis. Nimis amara cogno-  
 uimus relatione, doctissimum quondam praepceptorem tuum Libanium larcinam depo-  
 suisse carnis, & spiritum reddidisse altissimo qui creauit illum, de cuius morte (si tamen  
 mortuus est, adhuc enim speramus viuentem) non minus dolemus, quam si quispiam ex  
 amicis nostris decessisset charissimis. Praeclaram eruditionem eius, inestimabilem scientiam  
 omnium ferme scripturarum, & singularem ingenij subtilitatem in eo semper dile-  
 ximus & mirati sumus. Rogamus autem paternitatem tuam, quatenus si mortuum inuen-  
 neris, omnem pro libris ab eo relicti diligentiam impendas, ne in manus deueniant exte-  
 rorum, illi maxime quos viles nobis intellexeris. Libenter enim soluemus quicquid de-  
 creueris soluendum. **C**eterum amantissime praepceptor te iterum atque iterum quam in-  
 stantissime obsecramus, vt redire ad nos circa festum paschalis, aut pentecostes non pigri-  
 teris. Est enim nobis quod nostri tua opera in multis necessaria, qua sine detrimento reru  
 nostrarum diu carere non valemus. Tuum super his consilium nobis per hunc nuncium  
 nostrum, quem propterea misimus ad te, rescribito. Quod si petitionibus nostris confen-  
 seris (vt plenam de te confidentiam gerimus) significa tempus, & eundem tabellarium  
 ad diem destinatum cum sumptibus pro via necessariis remittemus ad te, nec irremunera-  
 tus recedes a nobis. Nec te lateat amator vnice nouum praepceptorem quem persuadente  
 admisi per omnia bene agere, estq; mihi spes non parua de maiore cum tempore profectu.  
 Signauimus autem in schedula his introclusa quaedam volumina, quorum copiam non  
 habemus, rogantes vt quamprimum poteris eorum nos lectione reficias. Scire etiam te  
 volumus, quod soror nostra domina Ursula contractum cum Duce Magnopolitano ma-  
 trimonium in hoc carnis priuio solemnitate nuptiarum hic in Ursulo consum-  
 mabit. Iterum te rogamus vt in praemissis omnibus te nobis talem exhibeas, qualem in te  
 confidentiam habemus, & semper habebis nos tibi gratificaturos in omnibus. Vale nostri  
 memor & amans, & maneat inter nos amicitia dudum contracta inuolabilis. Iterum vale  
 semperq; valeto. Ex oppido nostro Tangermunda circa Albim. Anno dominicae natiui-  
 tatis millesimo quingentesimo sexto, die vero sancti Burchardi. Et manu nostra propria.

VIII.

40 ILLUSTRISSIMO PRINCIPI ET DOMINO D. IOACHIM BRANDEN-  
*burgensium Marchioni, &c. Ioannes Tritheimius abbas sancti Jacobi in suburbio ciuitatis Her-  
 bipolensis, quondam vero Spanhemensis, felicitatem.*

**I**NCOLVMITATI tuae tuorumq; Serenissime pietissimeque princeps, iure vehemen-  
 ter congaudeo, & plus quam vel praesens dicere, vel scribere absens possum, prosperis re-  
 rum tuarum successibus letatus sum. Compassioni vero excellentiae tuae super incommo-  
 dis meis gratias ago habeoque immortales, sed & referam si qua oportunitate potero  
 vnquam. Spero autem quod inuidiam emulorum consilio tandem sapientis euaserim  
 auxiliante Deo. Notum itaque tuae serenitati facimus inuictissime princeps, quod rece-  
 dens a tua celsitudine ad Spanheim non fui reuersus, quoniam & si dux Cynnotorum  
 meum videretur optare reditum ad monasterium, tamen quaedam sese interposuerunt ex  
 parte infidelium monachorum meorum machinamenta, quibus in tantam sui prouoca-  
 tus accediam, quod firma penes me conclusione statui, ad Spanheim deinceps minime re-  
 uertendum. Mansi ergo non sine consilio foris apud Serenissimum principem meum  
 Philippum Comitem Palatinum, Bauariae ducem, ac principem electorem Budoris men-  
 sibus quatuor, quousque tandem reuerendissimus praesul Herbipolensis ad Abbatiam  
 sancti Jacobi, quondam Scotorum in suburbio, vocari me fecit, elegit ac confirmauit,  
 Xx 2

ad cuius possessionem intraui quintadecima die mensis Octobris anni praesentis. Locus quidem parvus, pauper & modicus est, sed proposito & studiis meis multum conueniens, ubi & mihi & literis ad placitum potero semper esse intentus. Abbatiam itaque Spanheimensem inutilibus plenam occupationibus vnà cum ingratis monachis amore, pacis & quietis dimisi, posteaquam illi praesueram in annum quartum atque vicecesimum. Quod quidem factum non solum me non poenituit, sed vsque adeo delectat, ut neque etiam cum omnimoda pace illic me vellem remansisse. Mortem Libanii praecursoris mei dulcissimi grauiter ferrem, certo si scirem esse defunctum. Spero enim per Dei misericordiam eum adhuc esse uiuentem, & sicuti mihi priore anno pollicitus fuit, ad me in breui esse venturum. Misi ad eum mense Augusto literas & tuæ Serenitatis & meas, quas an receperit adhuc sum incertus. Operam pro viribus dabo, ut sciam veritatem, & si quidem mortuus est, quod Deus omnipotens auertat, curabo ne penitus à nobis videatur ablatum. Reliquit enim preciosa valde opuscula suo ingenio luculento composita, quorum ad nos quanto poterimus plura contrahere, tanto minus à nobis videbitur decessisse. Ego autem ab eo die quo Marchiam tuam à celsitudine tua exiui, vsque in praesentem, nihil scribere potui, propterea quod neque locum potui habere quietum, nec tempus opportunum. De laudibus vero sancti Ioseph nutritii Domini saluatoris quamprimum inchoabo tractatum, & reliqua per ordinem in schedula signata manu celsitudinis tuæ, quanto citius poterò iuxta ingenii vires adere curabo. Interea tua serenitas moram hanc patienter sufferat precor, quoniam miserante Domino Iesu, & vitam prolongante meam, omnia cum tempore à me recipies consummata quæ flagitas. Ad illud vero, quod tua celsitudo meum ad se in Marchiam denuo petit regressum ad festum Dominicæ resurrectionis vel pentecostes, nihil certi rescribere possum, propterea quod resignata priore abbacia & ista suscepra, iam me alterius dominio principis subieci. Ego enim quantum in me est facile poterò persuaderi, sumque & promptus & voluntarius iustis desideriis maiestatis tuæ in omnibus pro viribus obedire, sed duo sunt hæc vice quæ mei promptitudinem animi videntur impedire. Primum, quod in hac nouellus abbacia tam cito tamque remote abire, ac foris diu remanere sine principis mei reuerendissimi consensu nullatenus possum: & consensus quem prior dedit Palatinus nihil hodie suffragetur, quoniam mutato principe necesse est & priuilegium mutari. Aliud quod obstare videtur quamuis non magnificatio, me tamen aliquantulum contristauit, quod ex ordine meo patres quidam in me scandalizantur, quod curias sequar principum, nescio quæ friuola & conficta garrientes, quasi pro rebus quibusdam prophanis docendis, & non pro Christianæ religionis honore diuinarumque scripturarum tradenda intelligentia ad tuam celsitudinem fuerim antea profectus. Credula in vitium turba suo contra innocentiam more bacchatur, & quoniam naturalium rerum non habet in cognitione principia, quicquid non intelligit, malis operationibus adscribit. Nemo capit ignarus, esse possibile quod miratur, & vim naturæ meritum vnusquisque pro sui capacitate intellectus, ac inde ut cæcus omnino decipitur. Sed nihil eorum cauillationes aduertit conscia mens recti, deridens potius imperitorum ignauiam, qui bonum despiciunt quod ex ignauia nunquam didicerunt. Tua tamen serenitas domino reuerendissimo scribat episcopo, & si ut veniam consenserit ille, satis vtrique fuerit consultum. Quanquam mihi videatur consultius, salua tuæ celsitudinis voluntate multis respectibus, quod meus ad Marchiam introitus vsque in annum millesimum quingentesimum differatur octauum, ne si tam cito abiero, rursus aliquid in me lingua æmulorum maledicæ leuitatis exspuat. Promissum Regis Danorum dilatatum intellexi & doleo. Vereor autem quod parum cum Suedis prosperabitur, & quanto magis conterere illos tentauerit, tanto se amplius euiscerabit. Deus enim excelsus dominatur super regnum hominum, sicuti scriptura dicit, & cuiusque voluerit dat illud. Omnipotens Deus principatum tuum in omni bonitate confirmare ac facere gloriosum dignetur, præbens tibi omne desiderium cordis tui, quod sine dubio facturus est, si corde perfecto in mandatis eius cum sancto David innocenter ambulaueris ut cœpisti. Quod nuncius tuæ serenitatis tardius reuertitur, causa est, quia opinione deceptus in Spanheim me requisit. Altissimus maiestatem tuam conseruet incolumem, cui me humilime recomendo. Ex monasterio meo præscripto Herbipoli 25. die mensis Nouembris. Anno

Christi M.D.VI.

IX. DO-

e mensis Octobris anni presentis. Lectis  
 osito & studiis meis multum contentus  
 esse intensus. Abbatiam itaque Spanheim  
 à cum ingratis monachis amegre  
 am in annum quartum atque vicissim  
 nituit, sed vsque adeo delectat, vt neque  
 ansisse. Mortem Libanii præceperunt  
 defundum. Spero enim per Dei misericordiam  
 priore anno pollicitus fuit, ad me in heri  
 eras & tuæ Serenitatis & meas, quo me  
 us dabo, vt sciam veritatem, & quomodo  
 urabo ne penitus à nobis videatur alienus  
 enio luculento composita, quoniam  
 nus à nobis videbitur decessisse. Ego enim  
 exiui, vsque in presentem, nihil scire  
 ere quietum, nec tempus oportum. De  
 saluatoris quam primum inchoabo  
 manu celsitudinis tuæ, quanto citius po  
 na serenitas moram hanc patienter sustineat  
 tam prolongante meam, omnia cum te  
 illud vero, quod tua celsitudo necum  
 m Dominicæ resurrectionis vel peccato  
 od resignata priore abbacia & illa sustineat  
 enim quantum in me est facile poterit  
 ius desideris maiestatis tuæ in omnibus  
 mei promptitudinem animi videntur  
 tam cito tamque remote abire, actus de  
 onsenfu nullatenus possum: & consensu  
 etur, quoniam mutato principe necesse est  
 letur quamvis non magnificatio meæ  
 atres quidam in me scandalizant, quod  
 onfista garrientes, quasi pro rebus quibus  
 religionis honore diuinarumque scrip  
 nem fuerim antea profectus. Cæcitas in  
 ecchatur, & quoniam naturalium rerum  
 non intelligit, malis operatombus solida  
 rat, & vim naturæ meritis vniuersis  
 mino decipitur. Sed nihil eorum causa  
 otius imperitorum ignauiam, qui bonum  
 nt. Tua tamen serenitas domino meo  
 consenserit ille, satis vtrique fuerit conso  
 a tuæ celsitudinis voluntate multis re  
 re in annum millesimum quingentesimum  
 aliquid in me lingua æmulorum malit  
 dilatat in intellexi & doleo. Verecundum  
 to magis conterere illos tentaueris, tanto  
 minatur super regnum hominum, sicut  
 Omnipotens Deus principatum tuum  
 dignetur, præbens tibi omne desiderium  
 perfecto in mandatis eius cum sancto Do  
 nunciis tuæ serenitatis tardius recurrens,  
 in me requisit. Altissimus maiestati  
 ilime recomendo. Ex monasterio  
 mensis Nouembris. Anno

IOANNIS TRITHEMII  
IX.

521

DOMINE HELIZABETHÆ DE LONGOVICO, HONESTISSI  
 ma dulcissimaque matri, Ioannes Trithemius filius, abbas S. Iacobi Herbipolensis, quondam  
 vero Spanhemensis, cum omni honore & reuerentia, filialem in cunctis affectuum  
 cum debita exhibitione paratum.

S CIO mater (nec enim dubitare possum) rebus nostris plus quam ad anni spatium iam  
 turbatis, te propterea non mediocriter perturbari. Nam etsi annos euasimus pueriles,  
 tu tamen quamdiu supersunt filii, matrem te non desinis exhibere fidelem. Misi ad te cum  
 10 his literis magistrum Iacobum fratrem meum vnicum, vt per filium agnoscas omnia  
 quæ filio contigerunt, & per alterius præsentiam, leuius ferre absentiam alterius assuescas,  
 Nullam te pro me volo habere sollicitudinem, nec propterea credas miserum, quia de  
 Spanheim forte fama sparsit expulsus. Sed mihi crede potius verum scribenti, quoniam  
 non vi, non metu, non coactus, sed spontanea voluntate exiui, & matura deliberatione  
 præhabita foris manere decreui, abbatiamque resignaui, & istam in qua modo cum pace  
 viuo assumpsi, propter causas multas & rationabiles ad hoc me inducentes, quarum si  
 aliquas scire volueris, relatione fratris intelliges. Confido autem in DOMINO IESU,  
 qui nihil permittit sine causa, quod mutatio ista mihi ad vtriusque hominis salutem pro  
 ficendi materiam dederit, quoniam à multis occupationibus inutilibus liberatus sum,  
 20 & bonam pacem cum tranquillitate assecutus. Quam enim ingratis seruierim homi  
 nibus hæcenus in Spanheim, me nemo melius nouit. Propter quod non contristor,  
 sed gaudeo potius datam mihi recedendi occasionem ab eis, quos deserere antehac sæ  
 pius cogitaui. Sed vnum est quod mentem, vt opinor, tuam cruciare aliquantulum pos  
 se videatur, quoniam deinceps vel rariis, vel nunquam visura me sis in hac carne viuē  
 tem, propter maiorem distantiam locorum, in quibus versamur ab inuicem. Memento  
 matrem te esse hominis necessario mortalis, à quo velis nolis aliquando separanda sis,  
 etiam si multis tecum vixerit anhis, vter vestrum prior mortuus fuerit. Quid enim in se  
 continere poterit consolationis humanæ visio breuissima carnis, quæ maiore cum a  
 maritudine tandem necessario mortem extinguitur, quam prius dulcedine vnquam  
 30 possessa videatur? Referamus ergo hæc vanitatis desideria nostra ad illam visionem æter  
 næ beatitudinis, in qua perseuerans & sine fine suauitas, quæ cum semel nobis illuxerit,  
 nunquam in sempiternum extinguetur. Ad illam festinemus, o mater, ad cuius parti  
 cipationem sumus creati, quam tunc sine dubio poterimus adsequi, cum die ac nocte in  
 mandatis Domini meditantes, ipsum Dominum & Deum nostrum Iesum Christum, pu  
 ra mente, integro corde, & ardente in nobis æternitatis desiderio semper amauerimus.  
 Ad quid nobis carnali visioni opus est, qui spiritualem debemus inquirere? Ego me Deo  
 seruiturum deuoui, non licet mihi parentum deinceps solatio delectari. Omnia pro  
 Christi amore contempsit, & cepi iam esse vt Melchisedeck, sine patre, sine matre, & sine  
 genealogia: solum Deum patrem agnosco, & matrem non habeo nisi Ecclesiam. Nec  
 40 meus iam sum amplius, nec tuus sum filius, quoniam Deo solenniter oblarus, eiusque mi  
 nisterio perpetuo inscriptus, & ideo tua mihi sollicitudine non est opus. Quod tuum est  
 cura, omnipotens Deus quod suum est sine dubio curabit, sibi que spontanea voluntate  
 oblatum non despiciet. Gratias tibi ago, quia tuus cum essem, pia me sollicitudine nu  
 rriisti: at nunc posteaquam Dei me seruitio obtuli, ipse me enutriet qui creauit, nec tua  
 indiget cura, nec quod suum est tibi amplius commendabit. Sis ergo mente tranquilla, &  
 nullam pro me geras sollicitudinem, quoniam ita rebus meis prouidit altissimus, vt hic in  
 Herbipoli multo sim & melius & libentius, quam in Spanheim fuerim vnquam. Deus e  
 nim qui omnia bene ordinauit, eam mihi gratiam misericorditer contulit, vt multorum  
 fauore principum si voluissem mihi satis extitisset prouisum, ita vt parentum non sit opus  
 50 implorare suffragia. Deum posui ad iutorem meum, & propterea mundus mihi patria est  
 omnis, in quo cuncta pertranstibo aduersa. Ita nobis viuendum est mater, vt æterna Dei vi  
 sione post mortem perfruamur in coelis. Vale & Deum ora pro me: nec aliter memorem  
 te mei esse volo, quoniam & ego nullam tui memoriam nisi in orationibus meis habere  
 consueui. Iterum vale: Ex monasterio meo Herbipoli, octaua die mensis Nouembris,  
 anno Christianorum 1506.

IOANNES TRITHEM. ABBAS SANCTI IACOBI HERBIPOLENSIS,  
Rogério Sycambro Dumctensi canonico, salutem & sinceram in Domino  
charitatem.

QVOD paci & tranquillitati nostræ congratularis, bene facis, & quod verum decet amicum, nec tuis erga nos votis & studiis sumus ingrati, sicuti nec esse debemus. Magna est enim dudum contracta inter nos amicitia & magna potest, quia non cœpit ex vanitate temporalium rerum, caducisque mundi consolationibus exordium, sed tota consistat ex Christi amore fortis & sacrarum studio scripturarum. Et hæc nostræ summa philosophiæ, qui & Christiani sumus, & Deo mancipati claustrales, DOMINUM IESUM, qui cum Patre & sancto Spiritu Deus est vnus in trinitate personarum, puro semper affectu diligere, contemptisque vanitatibus mundi omnibus mentem in diuinis scripturis cum sobrietate iugiter occupare. Hæc enim vera claustralium amicitia est, quam diuinus inter fratres connectit amor, principiumque Deum habens & finem, & spreto vanitatis confortio, solitaria cum socio voti viam mandatorum Dei sine offensione perambulat. Dicit enim propheta Hieremias: Bonum est viro cum portauerit iugum ab adolescentia sua, sedebit solitarius, quia leuabit se super se. Nerus enim amicitia claustralium, est pro Christi amore solitudinem diligere, & confabulationes hominum carnaliter sapientium omni tempore declinare. Sola est amicitia claustralium firma, quam parilitas votorum in amore celestis sapientiæ sine respectu terrenæ utilitatis copulauit. Non est hic opus muneribus caducis, non auro, non argento, quia ad veram amicitiam hoc solum requiritur, vt Deus ab utroque pure diligatur. Amor vero ex cognitione oritur, cognitio autem ex continuo scripturarum studio generatur, & studium optata solitudine pascitur, sicut Prosper sanctus episcopus dixit:

*Scrutari legem possunt utcumque quieti,*

*Si mundi à strepitu libera corda vident. Iterumque ait:*

*Tranquillam & vacuam curis sapientia mentem*

*Imbuit, & placidi pectoris hospes erit.*

Corpore quidem solitarius es, in nemore cum paucis fratribus eiusdem propositi subiugi silentio habitas, sacro ferues studio scripturarum, si cordis intima non penetrauerint inuisibiles mundi strepitus, ad cognitionem summi boni quod est Deus, iam facilem parasti viam. Mens quoque restringenda est, ne turbationibus agitetur forinsecus concitati furoris, neue passionibus tangatur animalibus, sed placida sit atque tranquilla, ad diuinum semper pauca sermonem, quia scriptum est: *Beatus homo qui semper est pauidus, qui autem mentis est dura, corruet in malum.* Et Dominus per Esaiam prophetam dicit: *Ad quem respiciam nisi ad pauperculum, contritum corde, & trementem sermones meos?* Nam quia studio ferues scientiæ salutaris, vt veram sapientiam quæ desursum est intelligas, mentem ab omni terrenarum voluptatum inquinamento in primis purifica, ac deinde studio scripturarum vtiliter exercitabis intellectum. Quanto enim fueris purior affectu, tanto proficies amplius intellectu: & quanto magis cognitione profeceris, tanto Deum feruentius amabis. Et quanto ardentius Dominum Deum tuum amaueris, tanto veræ sapientiæ plus appropinquabis. Quid enim aliud est post resolutionem corporis nostri mentis illa foelicitatis æternæ fruitio, quam indeficiens quoddam spiritus tripudium, quod cognitione simul & amore incommutabilis boni constans gratia Dei cooperante in hac mortali vita per sancta studia ex nostra voluntate libera sumpsit exordium. Non te Rogeri magnifacio Poetam, nec Rethorem miror, neque mundialis sapientiæ amatorem collaudo, sed quod sacræ sis amator Theosophiæ, puraque DEVM mente colas, & sæculi habearis contemptor, hoc est quod veneror & laudo in te, simul & amo vehementer, quo solo in amicitiam te admisi, & in corde meo verum in scriptis amicum, sine quo nulla est inter claustrales amicitia firma. Ita pergamus velim Rogeri, sola CHRISTI IESU dilectione constantes amici, vt diuinarum scripturarum lectionibus iugiter purificatis cordibus cum sobrietate dediti, per sacri continuationem studii ad incommutabilis boni cognitionem pertingamus, ipsumque fide cognitum incomprehensibilem Deum, tota mentis intentione semper amemus, pro eius dilectione cuncta huius mundi contemnentes prospera, & nulla formidantes aduersa. Dominus enim Iesus sapientia Dei patris nostra est philosophia, & veræ claustralium amicitiaë glutinum, sine quo nullum debebis habere amicum. Hunc quanto per studium sacræ scripture, & spiritualis exercitium cõpunctionis ampliori affectu cognoueris, tanto feruentius amabis,

Tren. 3.

Prover. 16.

Capit. 60.

Vera amicitia vnde proficitur.

Opera  
Historia

atularis, bene facis, & quod verum docere  
amum ingrati, sicuti nec esse debemus. Ma-  
ria & magna potest, quia non corpore  
confortationibus exordium, sed vera con-  
scripturam. Et hæc nostra summa philo-  
sophi claustrales. DOMINVM IESVM  
in trinitate personarum, puro semper affe-  
cti omnibus mentem in diuinitatis  
claustrum amicitia est, quam licet  
Deum habens & finem, & sperto ratio-  
natorum Dei sine offensione perambulat.  
cum portauerit iugum ab adolescentia, ab-  
micitia claustralium, est pro Christi amore  
num carnaliter sapientiam omni tempo-  
ra, quam parilitas votorum in amore  
populauit. Non est hic opus numeribus  
micitiam hoc solum requiritur, ut Deus  
ne oritur, cognitio autem ex continuo  
solitudine pacitur, sicut Prosper scribit

Iterumque ait:  
item

re cum paucis fratribus eiusdem propo-  
pturarum, si cordis intima non penetrat  
in summi boni quod est Deus, iam factum  
turbationibus agitur fortis concu-  
sus, sed placida sit atque tranquilla. ad  
est: *Beatus homo qui semper est spiritus, qui  
nus per Elaiam prophetam dicitur: *Quid  
rememorem sermones meos? Nam quæstio  
quæ defursum est intelligas, motum do-  
pimis purifica, ac deinde studio scrip-  
to enim fueris purior affectu, tanto prob-  
tione profeceris, tanto Deum feruentius  
am tuam amaueris, tanto veræ sapientie  
post resolutionem corporis nostri in  
ns quoddam spiritus tripudium, quod  
ni constans gratia Dei cooperante in hoc  
tate libera sumpsit exordium. Non  
miror, neque mundialis sapientia am-  
phiaz, puraque DEVM mente colas. di-  
neror & laudo in te, simul & amo re-  
corde meo verum inscriptum amicum, sine  
Ita pergamus velim Rogeri, sola Ca 2  
diuinarum scripturarum lectionibus  
ti, per sacri continuationem studii ad-  
ti, ipsumque fide cogniturum in comp-  
per amemus, pro eius dilectione con-  
la formidantes aduersa. Dominum enim  
ia, & veræ claustralium amicitie glori-  
a. Hunc quanto per studium sacra-  
liori affectu cognoueris, tanto feruentius  
amabis,**

amabis, quoniam sicuti nemo bonum diligit incognitum, ita quisquis summum illud in-  
commutabile bonum per fidem formata credulitatis studio sancti feruoris agnouerit, ni-  
hil præter ipsum solum amabit. Gratias tibi ago Sycamber, quod mei memor Deo Patri  
sacrificans oras pro nobis. Amor Christi qui te nobis fecit amicum, semper in corde tuo  
ardeat cum dulcedine spiritali. Vale sanus & incolumis Nestoreos in annos. Ex Herbipo-  
li decima octaua die mensis Nouemb. Anno Christianorum 1506.

## XI.

10 REVERENDO IN CHRISTO PATRI DOMINO IOANNI TRITEMIO  
abbati S. Iacobi Herbipolensi, præceptori & amico colendissimo, Rogerius Sycam-  
ber canonicus claustralis in Hegen  
salutem.

EPISTOLAM tuam doctissime Tritemio, ad Christi amorem me cohortantem, cum  
ingenti reuerentia & gaudio suscepi. Utinam crebro mihi talia mittas exhortamenta,  
quibus semper in Dei amore possim proficere, & melior me ipso fieri. Dulces enim mihi  
sunt literæ tuæ ac melle suauiores, nec eas tories legere possum, quin magis placeat relectæ.

- Congaudeo autem tibi vehementer, quod locum à curis rerum secularium quietum, tu  
20 isq; studiis aptum inuenisti, speras quod iam posthac multa sis lucubraturus ad vtilitatem  
communem in ocio & quiete monastica, quæ prius in Spanheim propter multiplices cur-  
rastam monasterii priuatas, quam ordinis tui publicas, intermittere cogebaris. Valde au-  
tem metuebam, posteaquam ad monasterium tuum Spanhemense redire noluisti, ne ad  
curias te Principum conferres, cum sint multi, ut audiui, qui te habere secum exoptent.  
Monachis autem tuis in Spanheim quis vir bonus non irascatur, exprobrat ac maledicat  
redissime qui ex inuidia & malignitate sua te virum omnium mitissimum, optimum at-  
que doctissimum, Regibus & principibus charum, & cunctis viris bonis eruditisque reue-  
rendum, qualem trecentis ab annis ordo sancti Benedicti habuit neminem, tam iniurio-  
se confundere, & ad indignationem prouocare non timuerunt. Ego non cœcus explora-  
30 tor claustralium, cum ante decennium consensu & voluntate superiorum meorum, ad  
instantiam paternitatis tuæ sex mensium spatio, ut scis, tecum versarer in Spanheim tuo  
monasterio, tibi que postulanti duo volumina referberem mearum lucubrationum ma-  
num mea propria, mores & inclinationes monachorum tuorum bene cum diligentia no-  
taui, eosque ferme omnes (præter Henricum de Colonia, & Ioannem Damium, quorum  
nunc alter mortuus est, alter in Nouocastro monialium præpositus) offores & contem-  
ptores omnium bonarum artium repperi, & tuorum detractores vtilium studiorum. Mi-  
rabar ego in victu & amictu parsimoniam tuam: & iugem regularis disciplinæ obseruan-  
tiam cum studio scripturarum continuo, mihi in exemplum spiritualis adificationis af-  
40 sumpsi, nec obliuiscar quo ad vixero, sed tuus esse pro viribus imitator curabo. Audiui etiam  
iam à multis, quod æmulus ille tuus Dux Ioannes non diligit viros doctos, nec aliquem  
in sua curia habeat studiosis & eruditus bene fauentem. Quod ex eo verum credo, quon-  
iam cum me tecum in Spanheim eodem tempore existente, pro qua nescio causa sum-  
mo pontifici Romano, ac cœtui Cardinalium necessario esset scripturus, neminem  
in vniuerso ducatu suo tantæ eruditionis inuenire potuit, qui latine scribere potuis-  
set. Postremo, si recte memini, ad temittere cancellarium suum & rogare, ut Pa-  
pæ & Cardinalibus latine scriberes, compulsus est. Vnde vehementer gaudeo & la-  
tor, quod locum tuis aptum studiis inuenisti, vbi sint plures qui tuis lucubrationi-  
bus & eruditione lucidissima delectentur. Certe non est mihi dubium de monachis  
tuis in Spanheim, qui te numquam fuerunt digni, quoniam Deo iusto vindicante  
50 iudice, vltionem temeritatis suæ in breui temporis mora recipient. Vnum est,  
quod me tristitia afficit in hac tua mutatione, quoniam propter maiorem locorum di-  
stantiam literas tam crebro recipere tuas deinceps nequeo. Veldicus noster in Dyrm-  
stein amantissimus tui, multum gauisus est audito, quod te in pace monastica con-  
firmasti: timebat enim, sicut & ego, quod principum curiis hærens quietem vitæ  
claustralium subterfugeret. Petit autem maxime, ut aliquid operum eius castigat-  
um prius abs te per impressores facias prodire in lucem pro communi vtilitate  
legentium. Spero etiam, quod aliquando & meorum opusculorum vel vnum saltem

*Prognosticon.**Iodocus Rubeacensis.*

facies imprimi per chalcographos qui plures in vicina tibi sunt Nurenberga. Si votis meis benigno favore volueris occurrere, curabo in breui, vt duo vel tria operum meorum mittam ad te. Scripsi nuper quoddam prognosticon, iocis & facetiis plenum, quod multis placet, sed quoniam tua censoria faueritas iocos aspernatur vniuersos, non integrum iudicavi ea mittere ad te, qui maturitate vitæ atque verborum nimium esse nugis formidabilis soles. Scripsi etiam ad Iodocum Rubeacensem theologum tui amantissimum in ecclesia Neometensi, integerrimum verbi diuini præconem, opusculum vnum carminum familiarium, quod imprimendum ambo rogamus. Quatuor lucubrationum mearum, (vt nosti) volumina scripsi, in quorum quolibet quatuor & triginta continentur opuscula quæ si dare imprimenda chalcographis iubes, omnia mittam ad te, cum mihi certum destinaueris nuncium qui perferat. Ioannes noster Canter, medicus Frisius, communis amicus, carnis debitum soluit, cuius memor esto ad Deum. Vale & ora pro me. Ex Hegen prima die mensis decembris Anno Christianorum 1506.

## XII.

IOAN. TRITEM. ABBAS S. IACOBI HERBIPOLENSIS, *Quondam vero Spanhemensis, Rogerio Sycambro amico suo constantissimo Salutem.*

TE mihi congaudere, si gaudeam ipse, non dubito. Sin autem ipse non gaudeo, nec tu quidem non gaudenti mihi recte congaudebis. Gaudeo vero quod inuidiam æmulorum superauit, & consortium ingratis simorum monachorum meorum tandem, auxiliante Domino IESU CHRISTO, euasi, quorum contrarios meo proposito mores annis viginti tribus non sine amaritudine portare coactus fui. Euaasi miseros, ingratos, stultissimosque homines, & veni ad locum satis, vt spero, quietum, in quo & salutis propriæ operam dare possum, & studia sancta continuare scripturarum. Doleo autem quod bonos & innocentes propter malitiam perfidorum deserere oportuit: quanquam & ipsi cū tempore satis tute alibi sibi valeant providere, si prauorum consortio grauantur. Metuebant enim curiis me principum ingererem, propterea quod multi essent, qui meo delectarentur obsequio. Non hoc solus timuisti. Ego autem in omnibus aduersitatibus meis hoc, miserante Deo, in corde meo statui, viam Domini nequaquam deserere, sed religionis sacræ propositum vsque ad mortem inuisiolabiliter obseruare. Vnde, quod tibi in aurem citra iactantiam sit dictum, quanto in me amplius æmuli læuiebant, tanto magis Dei gratiam sensi adesse præsentem, qua factum est, vt cum auxilio multorum nobilium & principum iniurias mihi factas satis digne vindicare potuissem, omnem penitus neglexerim vltionem. In iuste enim contra me linguas suas consuetudine mentiendi deprauatas mouerunt, talia confingentes, quæ a nobis cogitata nunquam fuerunt. Re autem vera, totius persecutionis in nos causa principalis fuit, quod serenissimo Principi Palatino bene fauente, singulari ab eo elementia fouebamur. Satis enim manifeste pluribus constat, Duce Cynonorum cum suis, rebus non fauere Palatinis, quod eo tempore luce clariius patuit, quo in bello transacto prouincialis Hassonum Comes præda & incendio Nagaium<sup>8</sup> deuastauit. In odium ergo Palatini me persecuti sunt non solum Cynonoti, sed etiam quidam ex nostris, sicuti abbates, montis sancti Iacobi Moguntinus, & montis sancti Ioannis Rinuigiensis, qui vna cum monachis suis à multis retro semper annis mansuetissimum principem laceffere maledictis, cum nihil eis nocuerit, non cessarunt. Mihi quoque & nomen inter studiosos, & famam semper inuidebant bonam, animo ferentes iniquissimo, quoties ab aliquo Principum fuisset honoratus. Cum anno tertio & quingentesimo supra millesimum principes Imperii electores apud Francfordiam in mense Octobri conuenissent pro certis regni negotiis, contigit & me vocatum adesse in curia Serenissimi principis Ioachim Brandenburgensium Marchionis. Aderant Raymundus Cardinalis sanctæ Mariæ nouæ, presbyter apostolicæ sedis de latere tunc Legatus, & Hermannus Colonienis, Bertholdus Moguntinensis, & Iacobus Treuerensis Archiepiscopi. Commensalis eram ipsius Marchionis Ioachim continuus, à Cardinale quater, & bis ab archiepiscopo Colonienfi vocatus ad mensam, argenteisque vasis in recessu meo pulcherrimis donatus per eos, & in multa familiaritate habitus. Audientes hæc præfati abbates & monachi, dissecabantur cordibus suis præ inuidia, & cum nihil aliud potuissent, maledictis me persequi

*Nagaium.**Conuentus principum habitus Anno Domini 1507.*

vicina tibi sunt Nuremberga. Si ueris uicini  
 reui, ut duo vel tria operum meorum me  
 on, iocis & faceris plenum, quod malis  
 a spernatur uicinos, non integrum in  
 te verborum nimium esse nugas formide  
 sem theologum tui amantissimum in co  
 orationem, opusculum vnum carminum  
 nus. Quatuor lucubratiōni meorum ut  
 quatuor & triginta continentur opuscula  
 inia mittam ad te, cum mihi certum dedit  
 Canter, medicus Frisus, communi ueni  
 Deum. Vale & ora pro me. Ex Herpipo  
 1506.

BI HERBIPOLENSIS, QUONIAM  
 erio Sycambro amico suo  
 Salutem.

ubito. Sin autem ipse non gaudeo, nec tu  
 lebis. Gaudeo uero quod inuidiam meo  
 m monachorum meorum tandem meo  
 rum contrarios meo proposito meo  
 eo actus sui. Euali miseris, in gratia, di  
 spero, qui ierum, in quo & saluti propo  
 e scripturarum. Doleo autem quod bonos  
 eferere oportuit: quamquam & ipsi uen  
 tuorum consortio grauantur. Melancholice  
 od multi essent, qui meo delectarentur  
 omnibus aduersitatibus meis hoc, melan  
 qua deferere, sed religionis sacra propo  
 re. Vnde, quod tibi in aurem circumdabo  
 leuiabant, tanto magis Dei gratiam in  
 lio multorum nobilium & principum in  
 em, omnem penitus neglexerim uiciorum  
 dine mentiendi deprauatas inuenerunt  
 in fuerunt. Re autem uera, totius potius  
 ssimo Principi Palarino bene factis. In  
 manifeste pluribus constat. Ducem Cyno  
 , quod eo tempore luce clarus patuit, qui  
 nes præda & incendio Nagaium? detest  
 non solum Cynonoti, sed etiam quidam  
 oguntinus, & montis sancti Ioannis Ratis  
 etro semper annis mansuetissimum prin  
 it, non cessarunt. Mihi quoque & noce  
 onam, animo ferentes iniquissima con  
 Cum anno tertio & quingentesimo  
 Francfordiam in mensis Octobri conuen  
 ocaturum adesse in curia Serenissimi principis  
 derant Raymundus Cardinalis sancte Ma  
 runc Legatus, & Hermannus Coloboniensis  
 rensis Archiepiscopi. Commentis enim  
 inale quater, & bis ab archiepiscopo Colo  
 nis in recessu meo pulcherrimis deo tempore  
 ates hæc præfati abbates & monachi, nihil  
 aliud potuissent, maledictis me persequi  
 cepe

ecceperunt, fulminantes, quæ minime dicebant claustrales. Omnipotens indulgeat eis quo  
 nam eorum inuidia totius mali quod passus sum occasionem dedit. Nisi enim temerariis  
 fauissent ausibus, nunquam fratres mei contra me in apertum cornua sumpsissent. Sed va  
 dapt hæc in obliuionem sempiternam, & reddat nobis in futura retributione iustorum  
 patientiæ fructum, qui uirtutem tolerantiae dedit. Si quid habet Veldicus noster operum  
 suorum quod imprimi velit, emunctatum mittat ad nos, & operam dabimus ut quanto  
 tius imprimatur. De tuis quoque opusculis mitte quicquid uolueris imprimendum, & di  
 ligentiam nostram comperies. Multa Rogeri paucis annis scripsisti opuscula die nocteque,  
 nihilominus onera comportans canonicæ religionis, de quo plures sane mirantur. Laudo  
 10 & commendo tuorum sedulitatem studiorum, collaudarem amplius si omisissis seculari  
 bus ad spiritualia te conferres. Centum ferme iam & quadraginta lucubrasti opuscula, in  
 ter quæ sunt paucissima (nescio tamen si sint aliqua) quorum lectio, uel ædificet ad fidem,  
 uel mentem promoueat in spiritualis exercitii deuotionem. Oro te mi Rogeri transfer  
 scribendi propositum, & qui hæcenus multa scripsisti filiis mundi, deinceps iam aliquid  
 ædico cultoribus Dei. Non semper decent puerorum carmina uirum, studia ætati compa  
 randa sunt, & iuxta factum sancti Christophili, uirum euacuare oportet ea quæ uidentur  
 paruulorum. Ingenio uales simul & facilitate scribendi, non satis est nisi talia scribas, quæ  
 uel ad cognitionem, uel ad amorem summi boni, quod Deus est proficiant lectoribus, ti  
 bique mercedem parent in futuro. Vale Deum orans pro nobis. Ex Herbipoli 18. die mens  
 20 sis Decembris. Anno Christianorum 1506.